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ABSTRACT

Thesis Title: Post-operative physiotherapeutic intervention and management after

proximal femur hemiarthroplasty, in elderly patient.

Author: Panagiotis Savvopoulos

Work placement: Ustředni Vojenská Nemocnice, Prague, 1200/1, 16200, Praha 6.

Název práce: Pooperační fyziotherapeutická péče a terapie pacienta vyššího věku po

hemiarthroplastice proximálniho femuru.

Summary

The aim of this dissertation is to demonstrate, analyse and evaluate a case

study of post operative physiotherapeutic intervention and management after proximal

femoral hemiarthroplasty, in elderly patient.

This dissertation which was written and composed by myself is divided into

two parts, the theoretical and the special. The first part describes all the anatomical

structures of the hip joint including bones, joints, and soft tissue as well as neural and

blood supply structures. The theoretical part also analyzes in depth from a

biomechanical and kinesiology perspective the function of the hip joint and injury

mechanisms in respect to a fracture event or age associated pathologies.

The special part is devoted to describe the medical history of my patient

together with a detail report which clarifies all the applied procedures including initial

and final examinations, daily assessments, therapies, conclusions, and data analysis of

results.

Keywords: Femoral neck, fracture, hemiarthroplasty, conservative, treatment,

management, elderly, terra-bands, rehabilitation, post-operative, care.
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1. Introduction

The objective of this dissertation thesis is to demonstrate, analyze and provide in

depth information about physiotherapeutic intervention and management after a

proximal femoral hemiarthroplasty in an elderly patient. The thesis is based on a case

study in the period of my clinical work placement on the military hospital (Ustředni

Vojenská Nemocnice) 2nd orthopedic surgery department, in Prague.

The thesis is divided into two major parts, the general and the special part. The

general part provides the reader with the necessary theoretical knowledge of hip joint

anatomical structure, functions and mechanical characteristics of all biomaterial

constituents under variety of loads and description of all surgical interventions

following a femoral neck arthroplasty with emphasis in proximal femoral

hemiarthroplasty. The special part of this project composed of the case study

including clinical examinations by physiotherapist and daily assessments, treatment

goals, therapeutic procedures, results, evaluation of achieved data and future

prognosis. Furthermore the second part contains bibliography in cited form of APA

6th edition, list of tables, list of images, abbreviations, and personal application

together with permission from ethics committee.

I opted for this particular case of study for my dissertation (ή thesis) due to the

exceptional age of the patient (elderly person) as it has been rarely studied in the

literature.
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2. General Part

2.1 Basic structure of the hip joint

The hip joint is a synovial joint or diarthrosis and consists of the convex part

of the femur known as Head and the concave Acetabulum of the pelvis. It is

classified as ball and socket joint. This arrangement allows a large amount of motion

in all planes and axis significant for daily activities like walking, running, stairs

climbing.Analyzing the hip joint from a macroscopic perspective we can divide into

several categories: bones, cartilages, ligaments, tendons, muscles, bursa, nerves and

blood supply. This division contributes to a better understanding how this joint works

and behaves during loading, injury and recovery [14, 18].

Image 1: 3D anterior representation of a male pelvis and lower limbs. The red circle

represents the area of the hip joint [25].

2.1.1 Anatomy of Pelvic bones

The pelvic girdle is made up of bone pairs such as iliac bones which they form

the superior part of the hip and they articulate posterior with the sacrum in the

sacroiliac joints, the pubic bones which they form the anterior part of the hip joints

and the Ischia bones which they form the lower and posterior part of the hip joints

[18].
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One bone from each pair contributes to the formation of the lunate surface of

acetabulum. In this particular complex there is an articular part and a non-articular

part [19]. Right to the center of the acetabulum there is a depressed space which is

called accetabular fossa and is the non-articular part of the joint. The accetabular fossa

is surrounded by a crescent shape surface, the lunate surface which forms the articular

part of the joint [17, 18].

2.1.2 Anatomy of Femoral bone

The femur is the longest bone of the body located alone in the thigh of each

lower limb. The proximal part of the femur consists of a spherical shaped head, a

short and cylindrical neck which is in the middle between head and body (shaft) of the

femur, and two trochanters; the greater which is an easily palpable bony landmark for

clinicians at the lateral side of the hip joint and the lesser trochanter. The head of the

femur consists of an articular and non-articular surface as well [17].

Directly in the center of the head there is a small depression which is called

Fovea, and is the non-articular part of the bone. The rest of the head surface together

with the lunate structure of the acetabulum forms the articulation of the hip joint. The

shaft of the femur is almost cylindrical and slightly arch allows a large amount or

reactive and ground forces to be absorbed from a biomechanical point of view [18,

24].

The distal part of the femur is larger in comparison with the rest bone and the

proximal part and consists of two condyles the lateral and medial femoral which they

serve as attachment points for muscles and bony structures for the knee joint

articulation [17].
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Image 2: Anatomy of the pelvis and hip joint, anterior view [17].

2.1.3 Contractile elements

The system of skeletal muscles in humans consists of approximately six

hundredth and fifty muscles. Function of the muscles as primary mechanical effectors

are to provide an active form of mechanical action and a mechanical output.

Furthermore muscle function related to movement patterns are differentiated between

agonistic effect and antagonism, synergism and stabilization function [8, 24].

2.1.4 Hip joint muscle anatomy and primary muscle function

The hip joint is surrounded by several large muscles. From the posterior side

of the hip joint there are 3 muscles that form the buttocks, the gluteus Maximus,

medius and minimus. With size relative to their names the medius is bigger than

minimus and smaller than Maximus [9].
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 The major role of these muscles is to extend and abduct the hip from the

middle line and to provide weight bearing stability during walking. In the deeper

layers the lateral rotators of the hip joint are situated very close one another. Those

muscles are: piriformis, superior and inferior gemelus and obturator internus. With

their attachments on upper and medial surface of greater trochanter they assist as well

in movements like extension, adduction and abduction when the thigh is flexed [17,

18].

The anterior part of the thigh it is formed primary by the Iliopsoas, Rectus

femoris and a thin strapped muscle the Sartorius which they contribute mainly to hip

flexion. Rectus femoris also belongs to the quadriceps femoris group including vastus

lateralis, medialis and intermedialis and is responsible for knee extension [17].

The medial side of the hip joint is occupied by the muscle group of adductors.

The majority of them originate from pubic symphysis and or linea aspera till several

insertion points on the medial side of the femur; relative to their name they provoke

adduction of the hip and assists as well in medial rotation of the joint [17, 18].

The lateral surface from the hip till the proximal end of femur and lateral

condyle of tibia is covered from a thick band which is called iliotibial tract. Iliotibial

tract provides a connection point for several large hip muscles for example the m

tensor fascia lata with origin the anterior superior iliac spine and insert into the

iliotibial band, together with the glutei medius and minimus not only abducts the thigh

from the middle line but also assists in medial rotation and stabilization of the hip and

the knee joint by tensing the iliotibial tract [17, 21].

Muscle Proximal

attachment

Distal

attachment

Innervations Main action

Pectineus Superior pubic

ramus

Pectineal line

of femur

Femoral nerve

(L2-L3)

branches from

obturator.

Adduction of

the hip, flexion

& medial

rotation.

Psoas major Transverse

processes T12-

L5

Lesser

trochanter of

femur

Lumbar nerves

(L1, L2, L3)

Hip joint

flexion &

stabilization.
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Psoas minor Sides of T12-

L1

Pectineal line

& iliopectineal

arch

Lumbar nerves

(L1-L2)

Hip joint

flexion &

stabilization.

iliacus Iliac crest, iliac

fossa, anterior

sacroiliac

ligaments

Lesser

trochanter of

femur &

tendons of

psoas major

Lumbar nerves

(L1-L2)

Hip joint

flexion &

stabilization.

Tensor fasciae

latae

Anterior

superior iliac

spine &part of

iliac crest

Iliotibial tract

and lateral

condyle of

tibia

Superior

gluteal nerve

(L4 & L5)

Flexion of the

thigh,

abduction &

medial rotation

Sartorius Anterior

superior iliac

spine

Superior and

medial surface

of tibia

Femoral nerve

(L2 & L3)

Flexion,

abduction &

lateral rotation

of the hip joint.

Table 1: Anterior Thigh muscles with directly effect on the hip joint [17].

Muscle Proximal

attachment

Distal

attachment

Innervations Main action

Rectus femoris Anterior

inferior iliac

spine

Base of patella

and by patellar

ligament to the

tibial

tuberosity

Femoral nerve

(L2,L3,L4)

Extend the

knee joint &

together with

the help of

iliopsoas they

assist the hip

flexion.

Vastus lateralis

Vastus

medialis

Vastus

intermedius

Table2: Anterior thigh muscles with indirect effect on the hip joint [17].
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Muscle Proximal

attachment

Distal

attachment

Innervations Main action

Adductor

longus

Body of pubis


[…]


Table No.12- Hip range of motions summary according to specific authors.

Table No.13- Capsular patterns summary according to specific authors.

Table No.14- Summary of arthrokinematic motions of the hip joint.

Table No.15- Mechanical properties of some biomaterials within the human body.

Table No.16- Sample of random selected European countries, with standardized

hip fractures rates (per 100.000) of population in relationship with gender

difference.

Table No.17- Epidemiology of standardized hip fractures rates (per 100,000) of

population with difference in gender in USA.

Table No.18- Patient’s pharmacotherapy with specific dosages and daily frequency

prescription by a medical doctor.

Table No.19- Anthropometric measurements from patient’s initial examination.

Table No. 20- Anthropometric measurements from patient’s initial examination

circumference.

Table No.21- Range of Motion measurement by SFTR method for hip joint.

Flexion over 90 degrees, Adduction and lateral or medial rotation on the operated

leg are contraindicated according to the surgeon prescription.

Table No.22- Range of Motion measurement by SFTR method for peripheral joints

of interest.

Table No.23-Examination of specific dermatomes of interest on both lower

extremities.
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Table No.24- Neurological examination of stretch reflexes (deep tendon).

Table No.25- Functional muscle testing according to subjective clinical interest.

Table No.26- Objective daily assessment of stretch reflexes (deep tendon)

Table No.27- Self therapy program indicated by physiotherapist.

Table No.28- Daily assessment of stretch reflexes (deep tendon). Evaluation grades

are according to Vele where grade 3 is considered to be normal and grade 2

hyporeflexia.

Table No.29- Morning exercise program indicated by physiotherapist.

Table No.30- Second session’s exercise program indicated by physiotherapist.

Table No.31- Daily assessment of stretch reflexes (deep tendon). Evaluation grades

are according to Vele where grade 3 is considered to be normal and grade 2

hyporeflexia.

Table No.32- Daily exercise program indicated by physiotherapist.

Table No.33- Second session exercise program indicated by physiotherapist.

Table No.34- Daily assessment of stretch reflexes (deep tendon). Evaluation grades

are according to Vele where grade 3 is considered to be normal and grade 2

hyporeflexia.

Table No.35- Morning exercise program indicated by physiotherapist

Table No.36- Second session physiotherapeutic program indicated by

physiotherapist.

Table No.37- Final examination of anthropometric measurements.

Table No.38- Final examination of anthropometric measurements (circumferences)

Table No.39- Final measure of range of motion on hip joint. Flexion over 90

degrees, Adduction and lateral or medial rotation on the operated leg are

contraindicated according to the surgeon prescription.

Table No.40- Final measure of range of motion on peripheral joints of interest.

Table No.41- Final examination of specific dermatomes on both lower extremities.

Table No.42- Final examination of stretch reflexes (deep tendon). Evaluation

grades are according to Vele where grade 3 is considered to be normal and grade 2

hyporeflexia.

Table No.43- Final functional muscle testing on specific muscles of clinical

interest

Table No.44- Summary of the achieved motion degrees in the hip joint, *X=

Prohibited measurement.
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Table No.45- Summary of the achieved motion degrees in the Ankle joint.

Table No.46- Summary of the achieved motion degrees in the shoulder joint.

Table No.47- Summary of the achieved degrees on peripheral joints of interest.

Table No.48- Achieved centimeters relative to circumference in both lower

extremities and thorax.

Table No.49- Deep tendon reflex changes after the end of physiotherapeutic

program.

Table No.50- Summary of earned grades relative to muscle strength according to

Kendall.

Table No.51- Progression of respiratory efficiency from Day 1 to Day 5. Y axis:

D= days. X axis: Respiratory values in cc/s.
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6.4 List of images:

Image No.1- 3D anterior representation of a male pelvis and lower limbs. The red

circle represents the area of the hip joint.

Image No.2- Anatomy of the pelvis and hip joint, anterior view.

Image No.3- Anterior and posterior view of hip joint ligaments.

Image No.4-3D anterior- lateral representation of the hip joint with right sided

iliopectineal, trochanteric an ischiogluteal bursa.

Image No.5- Cutaneus innervations or dermatomes of the lower limb, A & B

according to Foerster (1933), C & D according to Keegan and Garrett (1948).

Image No.6- Blood supply and major vessels of the hip and thigh region.

Image No.7-3D representation of the major vessels of hip and thigh region.

Arteries presented with red color and veins with blue.

Image No.8- 3D representation of the Upper quarter lymphatic system. The red

circles demonstrate the lymphatic stations which they are commonly used from the

clinicians during manual lymphatic drainage techniques. 1) Posterior and lateral

superficial and deep lymph nodes. 2) Auxiliary superficial lymphatic nodes.

Image No.9- 3D representation of the lower quarter lymphatic stations. Similar as

the above picture the red circle represents the area of manual pressure which is

used from the clinicians during therapy process on the superficial and deep

inguinal lymphatic nodes.

Image No.10- Axial forces and loads on femoral bone.

Image No.11- Combined loads A) torsion and B) bending.

Image No.12- Stress- strain responses of five different biomaterials.

Image No.13- Acute X-ray interpretation of the right hip Anterior-Posterior.

Image No.14- Post operative X-ray interpretation of the right hip Anterior-

Posterior. As we described earlier the prosthesis replace the femoral head and it is

composed of a metal stem which fits into the marrow cavity of femur and a metal

ball that fits into the acetabulum.

Image No.15- Postural examination by observation, posterior view. The patient is

assisted by special trolley cart

Image No.16- Postural examination by observation, lateral view.
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6.5 List of abbreviation

ADL – Activities of Daily Living

BMI – Body Mass Index

BPM –Bits per Minute

CC/S -Cubic centimeters per second

HR – Heart Rate

PIR – Post isometric relaxation

RR- Respiratory Rate

PNF-Proprioceptive Neuromuscular Facilitation

R.O.M. – Range of motion

SFTR – Saggital, frontal,transverse, rotation method