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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Martin Lassner

Post-operative physiotherapeutic intervention and management after proximal femur hemiarthroplasty, in elderly
patient.

To demonstrate, analyze and provide in depth information about physiotherapeutic intervention and management after
a proximal femoral hemiarthroplasty.
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Comments: errors found in description of the scheme of peripheral nerves, slightly confusing description of Watson
Jones and Bauers approach, medial rotation is not contraindicated movement.
Questions for student:
a) Description oí the scheme of peripheral nerve with emphasis on anatomical - functional aspect, b) Description of
Watson Jones approach in opposite to Bauers approach
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